C类
公开
石林彝族自治县水务局文件
石水办复〔2019〕48号                   签发：段正平

石林彝族自治县水务局对县政协十届三次会议第50号提案的答复
黄志岚委员：
您提出的《关于解决普豆村村民饮用水问题》的建议已交我们研究办理，现答复如下：
1、 基本情况
普豆村现有住户126户，人口530人。自古以来，祖祖辈辈生活用水来自位于村子正中约180平方米的龙潭。 1998年3月，由石林县水务局资助，村民部分集资，安装了自来水。饮用水引自和摩占村团结水库。 由于种种原因，村民停用了自来水，改饮用龙潭水。2006年3月，在“母亲水窖工程”提供资金，村民出劳动力的情况下，在邻村小尖山村修建了可容500方水的蓄水池。水源来自张家庄白龙潭水库。到了2017年，由于管道老化，频繁发生断裂，加之源头的水质也不太好，导致水管里流淌出来的水常常呈混浊状态，根本无法饮用，无奈的村民只能再次改饮用龙潭水。2018年9月，因雨水冲塌了龙潭挡墙，排污的沟渠被泥土严重堵塞，导致饮水区、洗菜区、洗衣区、污水区四个区域连成一片，污浊不堪，根本无法饮用！村民们只好在自来水里添加过量的漂白粉来净化水，再次改用自来水，水质那么差，但是村民还得按照3.5元/立方缴纳水费。
二、意见建议办理情况
经过实地调查，现在普豆村中龙潭水量少，不能满足全村整年供水，建议对现用龙潭进行环境整治、修复挡墙隔绝污染物。由于目前没有类似项目可以申报资金处理，已经将《关于解决普豆村村民饮用水问题的建议》的提案进行记录并向上级领导报告，我单位将积极争取各级资金支持。
三、下步工作方向
已经将《关于解决普豆村村民饮用水问题的建议》的提案进行记录并向上级领导报告，我单位将积极争取各级资金支持。
衷心感谢您对水务工作的关心与支持！
（联系人：薛瑾    联系电话：15974801525）
石林彝族自治县水务局
2019年7月20日
  石林彝族自治县水务局办公室       2019年7月20日印